Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

0
7

/0
8

/2
0

2
5

 1
3

:5
5

:3
6

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.0
7

-0
0

0
1

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 105/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita a realização de uma Sessão Solene em
homenagem a todas as Creches conveniadas do
Município.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Raphael Pessoa Mota Presidente da Câmara

Municipal de Maracanaú, a realização de uma Sessão Solene em homenagem a todas
as creches conveniadas do município, em reconhecimento ao significativo avanço
obtido ao longo dos últimos quatro anos.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 11 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 11/08/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem tem como objetivo valorizar o trabalho desempenhado por
essas instituições, que passaram por um processo de transformação e fortalecimento,
tornando-se unidades de ensino em tempo integral, oferecendo um atendimento mais amplo e
qualificado às crianças do município. Destaca-se ainda a implantação do fardamento escolar
padronizado, medida que representa um importante marco na valorização da educação
infantil, promovendo igualdade, pertencimento e dignidade aos alunos.

Diante da relevância social e educacional dessas conquistas, é justo e necessário que
esta Casa Legislativa reconheça publicamente o esforço coletivo de gestores, educadores e
colaboradores dessas creches, que contribuem de forma direta para o desenvolvimento da
educação em nossa cidade.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11368

aLegisGov Pág. 1 de 1